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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Объектом исследования является офиолитовый комплекс Кала Эн Нахаль-Умм Сагата,

расположенный в районе Гедареф Судана. Офиолитовые комплексы установлены во многих

местах Судана, например, Красноморские холмы, холмы Ингессана в северных провинциях, а

также в южной части центрального Судана.

В последние годы правительство Судана интенсивно развивает горнодобывающую

промышленность страны. Задача – увеличение доказанных запасов промышленных типов

месторождений полезных ископаемых и расширение минерально-сырьевой базы Судана. Район

исследования перспективен для выявления залежей полезных ископаемых, которые связанны с

офиолитовыми породами. В работах предшественников сообщалось о минерализации хромита,

асбеста, талька и магнезита, связанной с ультраосновными породами. Однако, месторождения

цветных металлов, металлов платиновой группы (МПГ), золота и хромитов, и особенности

вмещающих их пород не были подробно описаны и остаются малоизученными в этой

неотъемлемой части Аравийско-Нубийского щита. Поэтому в настоящем исследовании

приведены новые данные по МПГ и золоту.

Актуальность работы заключается в выявлении благоприятной тектонической обстановки

образования офиолитового комплекса Кала Эн Нахал-Умм Сагата, а также оценке наличия в них

экономически ценных полезных компонентов, в том числе благородных и редкоземельных

металлов, золота. Также исследованы вмещающие породы и типы их изменения, что позволило

создать различные геологические модели их формирования.

Цель работы.

Установить геолого-геохимические особенности офиолитового комплекса Кала Эн

Нахаль-Умм Сагата (Республика Судан) и связанных с ним проявлений золота и металлов

платиновой группы на основе детальных исследований горных пород и определения их

вещественного состава и свойств, благоприятных для локации благороднометалльного

оруденения.

Основные задачи исследования.

1. Получить актуальную информацию о геологическом строении и тектонической

обстановке изучаемого района на основе проведения анализа материалов предшественников,

проведения собственного геологического картирования отдельных участков и комплексного

анализа данных дистанционного зондирования, с применением современного

геоинформационного программного обеспечения.

2. Определение тектонических и структурных особенностей формирования и эволюции
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пород офиолитового комплекса Кала Эн Нахаль-Умм Сагата на основе проведения анализа

тектонического и геологического строения территории, выполнения геохимических

исследований.

3. Проведение комплексного исследования пород и руд хромитовой минерализации

(петрографическое, геохимическое, минералогическое, включая электронную микроскопию и

микрозондовый анализ) с целью выявления благороднометалльной минерализации (платина,

золото).

4. Проведение комплексного исследования кварцевых жил и мест распространения

лиственитов (петрографическое, геохимическое, минералогическое, включая электронную

микроскопию и микрозондовый анализ) с целью выявления золоторудной минерализации.

5. Восстановление условий рудообразования на основе изучения минерального

парагенезиса благороднометалльных элементов.

6. Выявление потенциальных геолого-промышленных типов месторождений полезных

компонентов в офиолитовом комплексе.

Фактический материал и методы исследований.

Новые геологические данные были получены в результате собственных полевых и

камеральных работ, а также лабораторных исследований.

Полевые работы на территории Судана были проведены в два этапа и составляют в общей

сложности более двух месяцев. Результаты полевого геологического картирования были

использованы для построения геологической карты (масштаб 1:25 000 – 50 000), охватывающая

площадь 4200 км2. В ходе полевых работ было отобрано более 300 проб горных пород, которые

представляют собой основные литологические единицы территории и необходимы для

петрографических и геохимических исследований. Обработка и анализ космических снимков

были выполнены на факультете нефтегазового дела и минерального сырья в Университете Аль-

Нилейн.

Более детально научные исследования представлены в нескольких этапах.

Предварительные камеральные работы:

− сбор и проведение обзорного анализа литературных источников по изучаемой

территории;

− поиски сбор многоспектральных космических снимков Landsat 8 (OLI) в диапазонах

7, 5 и 2 (пространственное разрешение 30 м), линейно растянутые R, G, B;

− формирование базы данных и цифровая обработка многоспектральных космических

снимков с использованием географической информационной системы (ГИС);

− создание предварительной геологической карты на основе имеющейся геологической

информации и данных дистанционного зондирования.
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Полевые работы:

− проведение геологического картирования на площади 4200 км2, с использованием

предоставленных Департаментом геодезии Судана топографических карт на территорию

исследования масштабом 1:250 000, а также многоспектральных космических снимков;

− отбор 300 проб горных пород.

Лабораторные исследования (Табл. 1):

− изготовление шлифов горных пород и руд в сертифицированной лаборатории;

− петрографическое исследование шлифов горных пород с использованием

микроскопов Полам Р-312, Альтами Полар 3, Nikon Eclipse 100 Pol;

− микроскопическое изучение отобранных образцов руды с использованием

микроскопов Полам Р-312, Альтами Полар 3, Nikon Eclipse 100 Pol;

− подготовка образцов горных пород и руд к геохимическому анализу;

− проведение геохимического анализа горных пород и руд:

o рентгенофлуоресцентный анализ (РФА). Этот метод необходим для определения

основных (метод плавленого стекла) оксидов.

o атомно-эмиссионная спектроскопия с индуктивно-связанной плазмой (ICP): для

определения содержания микроэлементов и РЗЭ в отобранных образцах (ICP-AES и ICP-MS);

o атомно-абсорбционная спектрометрия (ААС). Этот метод позволил определить

содержание золота в отдельных кварцевых жилах;

o пробирный анализ ICP-MS для выявления МПГ и золота в отобранных образцах

хромитовой руды;

o электронный микрозондовый и сканирующий анализ. Этот метод позволил

определить химический состав отобранных руд.

Таблица 1 – Список выполненных лабораторных анализов (составлено автором).

Тип анализа Количество Назначение Лаборатория

Оптическая микроскопия 300
Определить минеральный

состав различных горных пород
Al Neelain

University (Судан)

Рентгенофлуоресцентный
анализ (РФА)

50
Определение основных оксидов
(метод сплавления стеклянных

дисков)

ALS (Саудовская
Аравия)

Атомно-эмиссионная
спектроскопия с индуктивно-

связанной плазмой (ICP)
50

Определение содержания малых
элементов и РЗЭ

ALS (Саудовская
Аравия)

Атомно-Абсорбционная
спектрометрия (ААС)

103
Определение содержания золота

в кварцевых жилах и зонах
изменения

ALS (Саудовская
Аравия)
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Окончание таблицы 1.
Тип анализа Количество Назначение Лаборатория

Индуктивно-связанная плазма
(ИСП-МС) с предварительным

плавлением в пробирке
13

Определение благородных
металлов (золота) и элементов

платиновой группы (ЭПГ)

ALS (Южная
Африка)

Электронная микроскопия 5
Анализ цветных металлов и

минералов платиновой группы в
хромититах

Московский
государственный

университет
(Россия)

Электронный микрозондовый
анализ

13
Определение химического

состава некоторых отобранных
руд

ИГЕМ РАН
(Россия)

Основные защищаемые положения.

1. В районе Кала Эн Нахаль-Умм Сагата на юго-востоке Судана выделен

позднепротерозойский рудоносный офиолитовый комплекс, представленный

серпентинизированными ультраосновными породами (гарцбургиты с подчиненным дунитом),

основными-ультраосновнми кумулятивными породами (полосчатые габбро и пироксениты),

массивными габбро и связанными с ними плагиогранитами, а также подушечными базальтовыми

лавами и долеритовыми дайками.

2. Установлена тектоническая обстановка формирования пород комплекса и его

эволюции. Определено, что мантийные перидотиты комплекса Кала Эн Нахаль-Умм Сагата

образовались в преддуговой обстановке. Этот офиолитовый комплекс испытал три фазы

деформаций позднепротерозойского возраста.

3. В пределах офиолитового комплекса широко развита промышленная хромитовая

минерализация, с которой связаны проявления двух типов платиновой минерализации,

представленной кристаллизационными первичными платиновыми металлами и

метасоматическими вторичными платиновыми металлами. Также выявлена золоторудная

минерализация, которая преимущественно проявлена в кварцевых жилах в местах

распространения лиственитов, образовавшихся во время третьей фазы деформации территории.

Научная новизна.

1. Составлена геологическая карта изучаемого района на основе собственных полевых

наблюдений и анализа материалов предшественников в области геологии, геотектоники

различных горных пород, истории метаморфизма и особенностях геологического строении для

Ю-В части Судана, района Кала Эн Нахаль-Умм Сагата, расположенного на границе между

Сахарским метакратоном (SMC) и Аравийско-Нубийским щитом (ANS).

2. В результате исследования были получены новые геохимические данные по породам

офиолитового комплекса и связанных с ним литологических единиц, которые дают важную

информацию о геотектонической обстановке района.

[…]


нарушения равновесия на месте изначально присутствующих МПГ (González-Jiménez et al.,

2009).

González-Jiménez et al. (2009) сделали вывод, что вторичные вновь сформированные МПГ

образуются, когда анионы (по большей части: As, Sb, Te, Sn, Hg) присоединяются в систему путем

циркуляции растворов, которые стабилизируют ЭПГ в ходе реакций замещения.

Образец (Cr7) содержит (862 ppb Pt) и отображает положительную модель от Os до Pt.

Встречается в виде мелких линз и узких жилок как массивных, так и мелковкрапленных форм так

и рассеянной формы и лежит в зоне сильного сдвига тальк-карбоната в пределах

серпентинизированных перидотитов (Рис. 90).

Рис. 90. Тонкие жилы массивных и вкрапленных хромитов в зоне экстенсивного сдвига

тальк-карбоната с серпентинизированным перидотитом.
Положительная наклонная модель необычна для подиформных хромитов офиолитовых

комплексов и может указывать на ремобилизацию и обогащение ЭПГ вовремя серпентинизации

и позднего гидротермального процесса. Существование As и Sb, связанные с ЭПГ, подтверждают

гипотезу о влиянии позднего гидротермального раствора на обогащение Pt этим хромитом.

Hudson and Donaldon (1984) предположили, что гидротермальные флюиды, несущие Te, As и Sb,

высвобождают ЭПГ из сульфидов и создают изолированный теллурид, арсенид и МПГ с

преобладанием антимонита.

Как правило считается, что доминирующими ЭПГ в офиолитовом комплексе являются

ИПГЭ (Os, Ir и Ru), которые связаны с подиформными хромитами Constantinides et al. 1980;

Prichard et al. 1981; Pageetal. 1982; Talkington et al. 1984; Augé 1985, 1986, Zhou et al. 1998). В

последние 20 лет ППГЭ (Pt и Pd +Ru) были обнаружены в офиолитах, которые связанны с

сульфидсодержащими хромитами (Prichard and Brough, 2009). Примеры офиолитовых
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комплексов этого типа, имеющих высокие концентрации Pt и Pd, обнаружили в Шетландском

офиолитовом комплексе (Nearyetal. 1984; Prichard et al. 1984, 1986; Gunnetal. 1985), Акое на

Филиппинах (Bacutaetal. 1988; Orberger et al. 1988), Новая Каледония (Augé et al. 1998), Булкиза

в Албании (Ohnenstetter et al. 1991, 1999), Аль-Айс в Саудовской Аравии (Prichard et al. 1996;

Prichard et al.2008), Троодос на Кипре (Prichard and Lord 1990), Иназуми-Яма в Японии (Araietal.

1999), Тетфорд в Канаде (Corrivaux and LaFlamme, 1990), Кабо Ортегал в Испании (Moreno et al.

2001) , Bragança в Португалии (Bridges et al. 1993) и офиолит Берит в Турции (Kozlu et al., 2014).

Парагенезис МПГ в пределах этого проявления в изученном офиолите указывает на то, что они

представляют собой потенциальный объект нахождения платинового оруденения и это позволяет

им стать экономически выгодным типом месторождения для разведки нетрадиционных типов

месторождений элементов платиновой группы в пределах Аравийско-Нубийского щита,

изученного офиолитового комплекса и других проявлений офиолитов.

Таким образом, результаты проведенных исследований позволяют аргументировать

третье защищаемое положение:

В пределах офиолитового комплекса широко развита промышленная хромитовая

минерализация, с которой связаны проявления двух типов платиновой минерализации,

представленной кристаллизационными первичными платиновыми металлами и

метасоматическими вторичными платиновыми металлами. Также выявлена золоторудная

минерализация, которая преимущественно проявлена в кварцевых жилах в местах

распространения лиственитов, образовавшихся во время третьей фазы деформации

территории.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Определено, что офиолиты являются частью пограничной зоны между древним

Аравийско-Нубийским щитом и Сахарским метакратоном, который известен как Нильский

кратон.

2. В районе Кала Эн Нахаль-Умм Сагата на юго-востоке Судана выделен

позднепротерозойский рудоносный офиолитовый комплекс. Он представлен

серпентинизированными ультраосновными породами (гарцбургиты с подчиненным дунитом),

основными-ультраосновнми кумулятивными породами (полосчатые габбро и пироксениты),

массивными габбро и связанными с ними плагиогранитами, а также подушечными базальтовыми

лавами и долеритовыми дайками.

3. Установлена тектоническая обстановка формирования пород комплекса и его

эволюции. Определено, что мантийные перидотиты комплекса Кала Эн Нахаль-Умм Сагата

образовались в преддуговой обстановке. Этот офиолитовый комплекс испытал три фазы

деформаций позднепротерозойского возраста.

4. Мантийные перидотиты изученных офиолитов представлены в основном

серпентинитами. По химическому составу они обеднены Al2O3, CaO, TiO2, MnO, P2O5 и

щелочными металлами, которые представлены деплетированным мантийным материалом и

имеет сходство с метаморфическими перидотитами.

5. В изученных хромититах выявлены два типа платиновой минерализации:

а) кристаллизационные первичные платиновые металлы (IPGEm), образовавшиеся при высоких

температурах; б) метасоматические вторичные МПГ (PPGEm), образованный метасоматическим

процессом во время серпентинизации и позднего гидротермального процесса (карбонатизации).

6. Установлено высокое содержание Cr и МПГ в некоторых массивных хромититах среди

скоплений дунитов. Это указывает на их магматическое происхождение и образование в

результате высокой степени частичного плавления мантийного источника, связанного с

выделением тугоплавких МПГ.

7. Выявлена золоторудная минерализация, которая преимущественно проявлена в

кварцевых жилах в местах распространения лиственитов, образовавшихся во время третьей фазы

деформации территории.
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