ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хассан Мусаб Авад Ахмед «Минерализация благородных металлов (элементы платиновой группы, золото) в офиолитовом комплексе Кала Эн Нахаль-Умм Сагата обрамления Аравийско-Нубийского щита (Гедариф, Судан)», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10. – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Анализ автореферата показал, что диссертация посвящена исследованию минерализации благородных металлов в офиолитовом комплексе Кала Эн Нахаль-Умм Сагата, расположенном в юго-восточной части Судана, штат Гедариф. Работа посвящена геолого-геохимическим особенностям формирования офиолитовых комплексов и связанных с ними месторождений золота и металлов платиновой группы. Актуальность темы определяется возросшим интересом к минеральным ресурсам региона и необходимостью детального изучения геологического строения и минерализации, что может способствовать расширению минерально-сырьевой базы Судана.

Научная новизна работы – проведенное автором детальное геологическое и геохимическое исследование офиолитового комплекса, что позволяет глубже понять процессы образования рудной минерализации в данном районе. Установлены новые особенности тектонической обстановки и рудоносности региона, что существенно дополняет знания о геологии Аравийско-Нубийского щита в целом. Также получены уникальные данные о платиновой и золоторудной минерализации, включая новые минеральные типы и их генезис.

Цели и задачи проведенных исследований четко сформулированы и соответствуют заявленной теме диссертации. Основные задачи проводимых работ, таких как геологическое картирование, геохимическое опробование и изучение рудной минерализации, выполнялись последовательно и систематично. Исследованиями охвачены все ключевые аспекты, необходимые для комплексного понимания геологического строения и минерализации района.

Автором проведен большой объем работы, включающий анализ материалов предшественников, проведение собственных полевых исследований на площади более 4200 км², а также анализ более 300 проб горных пород.

Методы исследования представлены на высоком уровне и включают полевую геологию с картированием и отбором проб, лабораторные методы, такие как рентгенофлуоресцентный анализ, атомно-эмиссионная спектроскопия и атомно-абсорбционная спектрометрия, а также геохимические методы анализа, включая ICP-MS и электронный микрозондовый анализ. Эти методы являются современными и соответствуют международным стандартам, что обеспечивает высокую степень достоверности результатов.

В результате проведенных работ получены ценные результаты, включая подробное геологическое описание и тектоническую характеристику офиолитового комплекса Кала Эн Нахаль-Умм Сагата, установлены новые данные о платиновой и золоторудной минерализации, а также дано обоснование рудоносных характеристик потенциальных типов месторождений.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования полученных данных для дальнейших поисковых и поисково-оценочных работ и открытия новых месторождений. Результаты исследования могут быть полезны для разработки стратегий геологоразведочных работ по увеличению минеральных запасов и оценки перспективности региона для будущих горнодобывающих проектов.

Помимо положительных моментов, указанных выше, в автореферате присутствуют замечания рекомендательного характера:

- Рекомендуется при составлении карт давать ссылки на нормативные документы и/или методические указания. Понятно, что карты и разрезы составлены по рекомендациям, принятым в Судане, но зачастую для российского читателя такие цветовые сочетания и геологические единицы вызывают вопросы.
- Автору следовало бы указать на картах места отбора проб и области, которые являются перспективными для обнаружения минерализации МПГ.

Автореферат отражает завершенное качественное и актуальное исследование, которое вносит значительный вклад в геологию и минерагению Аравийско-Нубийского щита. Результаты работы могут быть использованы при дальнейших геологических изысканиях и разведке, а также для расширения базы данных о рудоносных комплексах региона. Хассан Мусаб Авад Ахмед заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10. – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Добролюбов Виктор Алексеевич

Кандидат геолого-минералогических наук

Должность: ведущий геолог

Полное наименование организации: АО «Зарубежгеология»

Адрес организации: 117418, Москва, Новочеремушкинская ул., 69, корп. Б

e-mail автора отзыва: info@zargeo.com

телефон автора отзыва: 8-999-897-62-74

Я, Добролюбов Виктор Алексеевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«27» августа 2024 г.

Добролюбов В.А. /
(подпись)

Подпись Добролюбова В.А. автора отзыва заверяю:

Иванова О.И.
(подпись)